
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Ufficio Economato e Patrimonio

Decreto n.4'(~
Anno 2023

IL DIRETTORE GENERALE
lo Statuto dell'Università degli studi di Cassino, emanato con Decreto del Rettore n. 661 del 26
lugliozù 18, prot. n. 15646 del 26 luglio 2018, Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale -
n.186dell'll agosto 2018;
la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate" e successive modificazioni;
la legge n. 170 del 8 ottobre 20 lO,"Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito
scolastico" e, in particolare l'articolo l'art. 5, comma 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia didattica
degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare l'art.5, comma 5;
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 249 dellO settembre 2010,
come modificato dal Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 81 del
25 marzo 2013, recante il regolamento concernente la "Definizione della disciplina dei requisiti e
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416, della
legge n. 244 del 24 dicembre 2007";
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011, recante
"Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto n. 249 dellO
settembre 2010," (cd. DM Sostegno) e, in particolare, l'articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di
attivazione di tali percorsi formativi e successive modificazioni;
il Decreto del Ministero dell'istruzione, università e ricerca n. n. 948 del l° dicembre 2016
disposizioni concernenti l'attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai
sensi del decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca lO settembre 2010 n.
249 e successive modificazioni;
la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio
prot. n. n. 26668 del 30 dicembre 2022, concernente 1'''Avvio dei percorsi di specializzazione per il
sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia e primaria e della scuola secondaria di
I e II grado per l'a.a. 2022/2023. Indicazioni operative- VIII CICLO", con cui, è stato chiesto a tutte
le Università di indicare il massimo del potenziale formativo, tenuto conto di eventuali idonei che,
ai sensi dell'art. 4, comma 4, del decreto 92/2019, hanno diritto ad essere ammessi in soprannumero
presso le stesse sedi in cui hanno sostenuto le prove; salvo motivata deroga, che sarà gestita
direttamente tra le istituzioni accademiche interessate;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, del 18 e 25/1/2023 relative
all'istituzione e all'attivazione, nell'anno accademico 2022-2023, del VIII CICLO dei Corsi di
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento
nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi degli articoli 5 e 13del decreto 10 settembre
2010, n. 249 con una previsione di 1500 posti così ripartiti;

n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola dell'infanzia;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola primaria;
n. 400 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di I grado;
n. 800 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di II grado

la convenzione stipulata in data 24 gennaio 2022 tra l'Università degli Studi Roma Tre Dipartimento
di Scienze della Formazione e l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale per
Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - Ufficio Economato e Patrimonio

Rettorato - Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR) - Tel. (0776) 2993497- Fax (0776) 2993598

UNICAS - Prot. n. 0012049 del 29/06/2023 -  Ufficio gestione personale tecnico - amministrativo



l'attivazione, la realizzazione e l'organizzazione del Corso di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e
secondario a.a. 2022-2023, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto lO settembre 2010, n. 249, presso
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale mediante la messa a disposizione da parte
del Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre della figura del
Direttore del Corso e l'impiego delle competenti risorse scientifiche e professionali delle due
Università;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023 concernente l'autorizzazione dell'avvio, per
l'anno accademico 2022/2023, dei percorsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola
dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II
grado, nei limiti dei posti fissati per ogni Ateneo nell'allegata tabella A del decreto;

VISTA la tabella allegata al suddetto Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023 riportante i posti
assegnati all'Università di Cassino e del Lazio meridionale come di seguito indicato:

150 per il ciclo della scuola dell'infanzia
150 per il ciclo della scuola primaria

- 400 per il ciclo della scuola secondaria di primo grado
800 per il ciclo della scuola secondaria di secondo grado

per un totale di 1.500 posti;
CONSIDERATO che i corsi suddetti dovranno concludersi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del decreto

ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92, entro il30 giugno 2024;
VISTO il D.D. n. 438 del 7 giugno 2023, con il quale il dottoFulvio VENDITTI, Responsabile dell'Ufficio

Gestione Personale TAB e dell'Ufficio Pensioni Personale Docente e TAB di questo Ateneo, è stato
nominato Responsabile del Procedimento Amministrativo per la selezione di accesso e
l'organizzazione, nell'anno accademico 2022/2023, dei Corsi di formazione per il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e
secondario, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto lO settembre 2010, n. 249.

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023 ha fissato le date per lo svolgimento
del test preselettivi per il Corso di Formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità così specificate:
- Scuola dell'Infanzia: 4 luglio 2023 (sede di Cassino);
- Scuola Primaria: 5 luglio 2023 (sede di Cassino);
- Scuola Secondaria di Primo Grado: 6 luglio 2023 (sede di Fiera di Roma per numero elevato di

partecipanti);
- Scuola Secondaria di Secondo Grado: 7 luglio 2023 (sede di Fiera di Roma per numero elevato

di partecipanti).
INTERPELLATA dal Responsabile del Procedimento Amministrativo, Dott. Fulvio Venditti via mail, la

società TELECOM ITALIA Spa - sede in Via Gaetano Negri, 1 - Milano Partita
IVA: 00488410010 - Codice Fiscale: 00488410010 iscritta presso la C.C.I.A.A. di Milano al n.
00488410010, in collaborazione con DROMEDIAN con sede legale in Via Po, 43 - San Giovanni
Teatino (Ch), relativamente alla proposta economica, prot. Unicas n. 11131 del 14.06.2023, per il
servizio di organizzazione, gestione e svolgimento delle prove preselettive che si terranno nelle sedi
di Cassino e Fiera di Roma;

TENUTO CONTO della specificità del servizio reso, anche in considerazione del brevetto n. I0171025/MM
per Invenzione Industriale. Classifica 06Q del 20.06.2017 e relativo a "Metodo e relativo sistema di
gestione di una procedura concorsuale digitale, d'esame e/o di selezione di personale";

TENUTO CONTO che la procedura che si attuerà (Concorsi Smart) è qualificata nel Marketplace di AGIO
con ID Scheda SA-873 (Servizi interni alle PA, Personale e organizzazione, Gestione procedimenti
amministrativi, Gestione documentale);

CONSIDERATO che la suddetta società ha già gestito molti concorsi e selezioni di questo Ateneo per gli
anni accademici passati, compresa l'odierna specifica selezione relativa al Sostegno, garantendo
sempre un buon risultato;

CONSIDERATO che le iscrizioni si sono chiuse alle ore 23:59 del giorno 27.06.2023;
TENUTO CONTO che, da un primo sommario conteggio dei partecipanti, la spesa presunta è stata

quantificata, in un primo momento, in €. 290.000,00 e che la stessa ha già subìto variazioni all'esito
dei controlli ancora in corso;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione adottata nella seduta del 28/06/2023, con la quale è
stato approvato il piano finanziario presentato dal Direttore Generale e dal suddetto Responsabile



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Ufficio Economato e Patrimonio

del Procedimento Amministrativo e che prevede, specificatamente alla quarta voce delle "Uscite
verso Terzi", una previsione di spesa di €. 290.000,00;

TENUTO CONTO del numero di coloro che dovranno sostenere la prova preselettiva è ulteriormente incrementato
e che alla data odierna è pari a 9.095 candidati, come di seguito distinti:

2.000 candidati nella sede di Cassino per un costo unitario di €. 34,77 (iva compresa) per
un totale di €. 69.540,00;
7.095 candidati nella sede di Fiera di Roma per un costo unitario di €. 40,87 (iva compresa)
per un totale di €. 289.972,65;

CONSIDERATO che il nuovo impegno di spesa deve essere ulteriormente integrato per €. 69.512,65, per un
totale di €. 359.512,65, anziché €. 290.000,00 già stanziati;

VISTO il carattere d'urgenza e indifferibilità della spesa, a fronte di prove preselettive da svolgere il 4, 5, 6
e 7 luglio 2023;

CONSIDERATO che nei Cicli precedenti di Sostegno la spesa per il ricorso ai sistemi informatici di svolgimento
delle prove preselettive non è mai risultata complessivamente superiore all'importo della soglia
comunitaria di €. 139.000,00, al netto dell'Iva (rif. DD. N. 460 del 30.05.2022);

CONSIDERATO che alla data del 15.06.2023 l'interrogazione della piattaforma GOMP ha restituito un numero
di iscrizioni pari a 1.854 candidati, in linea con gli anni precedenti e che, al termine delle iscrizioni
(27.06.2023), ilnumero delle iscrizioni è di 11.337;

TENUTO CONTO che la quantificazione della spesa per singolo candidato, come riportata in offerta prot. Unicas
n. 11131 del 14.06.2023, sostanzia, con l'attuale numero di iscrizioni, un importo di affidamento
complessivo del servizio superiore alla soglia di €. 139.000,00;

CONSIDERATO che lo sforamento della soglia costituisce fattispecie imprevista ed imprevedibile ed individua
una circostanza di carattere eccezionale, in termini di iscrizione alla prova prese lettiva;

TENUTO CONTO che ricorrono le condizioni:
a) imprevedibilità;
b) unicità del fornitore
c) necessità di assicurare l'esercizio di un pubblico servizio, visto il breve orizzonte

temporale che intercorre tra il termine delle iscrizioni alle prove (27.06.2023) e le date
di svolgimento delle prove preselettive del 4, 5, 6 e 7 luglio 2023;

RITENUTO NECESSARIO affidare il servizio nei tempi previsti per la scadenza, attraverso una procedura
negoziata rivolta ad un unico fornitore, ex art. 63 comma 2 let b) terzo capoverso del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii., individuato nella società TELECOM ITALIA Spa, per le motivazioni sopra individuate;

RITENUTO OPPORTUNO procedere con l'autorizzazione alla variazione di quanto già stanziato, che verrà
sottoposta all'approvazione nel primo Consiglio di Amministrazione utile;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo;

DECRETA

Art. 1

È autorizzata l'integrazione del piano economico relativo alla quarta voce delle "Uscite verso terzi", consentendo
una previsione di spesa di €. 359.512,65 (euro trecentocinquantanovemilacinquecentododici/65 iva inclusa).

Art. 2

Si autorizza l'affidamento del servizio alla società TELECOM ITALIA Spa - sede in Via Gaetano Negri, 1- Milano
Partita IVA: 00488410010 - Codice Fiscale: 00488410010 iscritta presso la C.C.LA.A. di Milano al n.
004884100 lO individuata come in premessa.

Art. 3

Il Servizio Bilancio è autorizzato ad impegnare in favore della Società TELECOM ITALIA Spa - sede in Via
Gaetano Negri, l - Milano Partita IVA: 00488410010 - Codice Fiscale: 00488410010 iscritta presso la C.C.LA.A.

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - Ufficio Economato e Patrimonio
Rettorato _Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR) - Tel, (0776) 2993497- Fax (0776) 2993598



di Milano al n. 00488410010, la somma complessiva Euro 359.512,65 (euro
trecentocinquantanovemilacinquecentododici/65 iva inclusa) per la fornitura dei servizi relativi all'effettuazione
delle prove preselettive, a valere sul UPB "Sostegno VIII Ciclo", Cap. 1.03.02.06.19 "Acquisto di altri servizi"
dell'esercizio finanziario 2023.

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel primo Consiglio di Amministrazione utile e inserito nella
raccolta ufficiale dell'Università e pubblicato sul sito web di Ateneo

Cassino,

Procedimento Amministrativo
ITTI


